Tercio quero. nunquid ep̄us possit talia male ablata dispensare in reparatione ecclesie parochialis. He. vbi s. dicit fui qd refers Jo. an. qd ista questio fuit disputata bononie p fratrem H̄cium sancti Martini de senis. qui allegabat ad negatiuam: qd cum ista sint dispensanda in pauperes. vt d. usur. cum tu. si alteri soluat: debitum no remittit. de iure iur. ea te. et qui tenet eroganda pauperibus manet aliena. p. viij. di. sicut. Item qd nemini ē con-

silendum cum alterius iactura: per regulam iuris locupletari. Nec p̄textu pietatis: est impietas facienda. xxx. q. i. nosse. vnd licet ecclesias reparare sit opus pietatis: no tamen est cum iactura pauperib; hoc exercendū. Item soli principi licet cum alterius iactura alteri p̄ferre. de reli. do. p̄stitutus. Item qd requiritur p̄sensus omnium illorum: quoru iuri detrahitur. de reg. iur. quod omnes. In cōtrarium quia episcopo equalis cura iminet de tribus scilicet pauperib; ecclesijs edificandis et reparandis. et de aliendis ministris ecclesiaꝝ. lxxij. di. c. i. vij. q. ii. aurum. Item quia expedit pauperib; ecclesias reparari in quibus oblatōnes recipiuntur ad pauperum almoniaꝝ. vij. q. i. habebat. Item quia i eis pueniunt fideles. et inuitant ad pauperum subventiones: et alia pia opera. et sic reparari illas pauperibus expedit. Et maxime: quia si ecclesie paupes sint in pauperum numero: cum ipsius ministris computabunt: maxime ne desit populo spirituale almentū. s. verbum dei. viij. q. i. audacter. Et soluendo. q. tenuit qd si ecclia repatōne vel augmento indiget. vt qd ad eam no pōt puenire pplus ad diuinā: nec facultates ipsius ecclie ad repatōnem sufficiunt: ep̄s sine pauperib; graui dāno: ad talem ylsum illa licite poterit deputare. et als non poterit fui eu. vice qd facultates ecclie sufficiunt: vel repatōno ē necessaria: voluntaria: vel nimia fames que tñc iminet pauperib; lxxij. di. pasce. Et idē dicit Jo. an. le vidisse disputare p. d. Recuperum de sancto miniate.

Quarto quero. an isti executores deputati per testatorem ad distribuendum ista incerta: possint executi p alium. Rū. He. qd no: sed implere debet p se. ad hoc. c. tua. extra de testa. Ibi p manū cornū. Item Ol. Et intelligit hoc veru nisi certa erogatio certe rei: et certo loco fienda cōmissa esset. qd tñc forte posset alii p̄mitti. ad hoc de offi. dele. is cui. li. vi. Item Jo. an.

Quinto quero. Donec testator dedit quatuor: executores: vt om̄s vel maior pars ipsorum vñacuz. Jo. qui erat de numero quatuor: distribueret: postea mortui sunt duo sup̄stite Jo. et alio. An possint ex equi: Jo. calkenet qd sic. p. d. c. religiosus. qd lz ad l̄fam loquaꝝ in duob; altero mortuo: vel absente: tñ idem videt si essent plures: et maior pars defecrit. quia tunc ad minorem spectat dispensatio per ratonem dicti tex.

Sexto qro. an mortuo executore succedat successor: vt qd forte executore erat p̄lat. Rū. zab. i. cle. i. d. testa. qd mortuo executore dato sibi noīe dignitatis succedit successor. Quo aut cognoscetur hoc: dicit Math. qd si fuit deputatus executor anteq; ēt in dignitate. dicitur datus ratōne psonae: et no transi bit in successoreꝝ. Si aut post. Aut adiecit nomen appellatiū tr̄i. aut p̄sum; et appellatiū. Primo casu. presumitur ratōne officij. et succedit successor. Secundo casu. secus. Olo. tamen Jo. an. in. c. ii. de testa. in. vi. dicit. qd predicta distinctio p̄cedit in extraneo: sed in propinquuo videtur qd licet nomen non fuerit exp̄ssum: cum affectōne hoc sa-

Restitutio. xv.

etum fuerit: nō transibit ad successorem. vide de
bac materia **P**anor. in. c. qm. de offi. dele. **H**ic ta
men distinctio **D**at. facit ad multa. Nam si dici
tur in bulla apostolica. preposito. **S**. martini. abs
q; expressione nominis proprii; tūc transit in suc
cessorem. Si autem diceref. **P**e. p̄posito. **S**. mar.
tūc n̄ transit in successore.

Registro quero. an executor possit aliquid ero
gare in spuriis defuncti. **R**espon. zah. fm **D**at.
q; non: quia nec p se: nec alio mediante capere po
test. ff. devul. z pu. si pater. **E**t hoc dicit **D**at. ve
rum: etiam si datum sit executor arbitrium dispo
nendi. quia debet intelligi sibi datum prout a iure
z nō p̄tra ius. hec zah. **H**oc p̄t intelligi de rigore
iuris civilis. **S**ecus tū de iure canonico. vt in ca
cum h̄et de eo qui du. in ma.

Registro quero. an executor religiosus possit ero
gare aliquid suo ipso monasterio: vel sibi: vel cō
sanguineo. **E**t videf q; sic: Nam fm regulā. cha
ritatis. Primo nobis et nostris debemus subue
nire. In cōtrariū videf. q; tal' erogatio videtur su
specta. **P**an. distinguit. aut est. solus. et nō pōt: vt
sit differentia inter dante et recipiente. de iure pa
tro. per vras. nūlī p̄nictio esset evidens ratio pie
tatis. Aut est cum alijs: z pōt. tū dicit **P**an. q; mo
nasterio etiā dare pōt de his que potest suo arbi
trio distribuere: etiam si sit solus. q; ibi est evidens
distinctio p̄sonarum. de testi. in lvp. **I**dem dic de
psanguineo: cessante fronde. **S**ibi autem nō pōt:
nūlī esset in summa necessitate. q; tūc etiā ei liceret
capere aliena.

Registro quero. si testator voluit omnia distribui de
voluntate: vel p̄silio religiosi: **R**u. zah. fm **P**an.
q; primo casu. est quasi executor. **E**t hoc idēz dicē
dum qd de executorie. **S**ecundo casu. dic secus. nūlī be
res vel p̄missarii p̄silium eius sequi teneatur: ex
mandato testatoris. hec zah. **E**t sic primo mō. frā
mino: nō pōt se impudere: cum nō possit eē execu
tor. De ista materia vide s. **R**eligo pāo. et. j. **L**e
stamentum tertio.

Registro quero. an qd dictum est de reddenda rōne p
executorie: locu habeat si testator hoc vetuit. **R**u.
Pan. vt refert zah. in. d. cle. j. dicit. q; si executor ex
indebita administratiōne delinquit: non valet re
missio: q; nō est verisimile testatore posuisse illam
clausulam in elusionē sue voluntatis: z pontifica
lis officiū: nec etiā posset testator officiū ordinarij
impedire hoc casu. vt. d. cle. j. z. c. nos quidem. eo
ti. **A**lls si ex distributiōne: vel retentiōne nō p̄mittit
delictum: nec offenditur testatoris voluntas: qui
vtrungz posuit in voluntate executoris: valet re
missio. hec zah.

Restitutio. xv. de mō restitu
endi. **S**cindū primo fm **A**rchī. f. i tra
ctatu restitutio de mō restituendi ta
lis fit distinctio: colligendo mente doct. z aliquiter
colligendo totā istā materiā. q; aut is qui h̄z resti
tuere: vel pauperibz erogare. aut ē manifestus visu
rarius. aut nō. Si manifestus. tūc p̄fessor nō pōt:

nec dz eū audire ad p̄fessionez: nec alia sacra trade
re: nūlī seruē forma q; habet. extra de vslur. c. q; q.
li. vi. quā habeb s. **R**estitutio. ix. **C**redo tū q; i ca
su extreme necessitatibz vbi. s. talia nō possent fua
ri: q; nec ordinariis: nec vicariis ei? nec curatus
possent h̄bi vel alij et vslurari manifestus: esset in
mortis articulo petens confessionez: parat? facere
omia ad q; tenet. cautōez facere z restitutōem: siue
in mari sit talis: pōt audiri z absoluī a quoq; sa
cerdote: ex quo vere penitet. et sacerdos qui tamē
audit: licentia habita ab eo: exponet postea p̄missi
onem ep̄o. z ep̄s cogere pōt eum si fuguerit: vel
heredes eius: mortuo eo: ad restitutōem. **I**n secun
do casu. s. qn̄ is qui habet restituere non ē manife
stus vslurarius. subdistigere tripliciter. q; aut restō
est fienda precise sup certis: aut sup incerti. aut su
per vtrisq; **S**i sup certis vt cum scīunt p̄ione: z re
periunt quibus fienda ē restitutio. regularē ē vt si
at damnificatis: vel eorū hereditibz: vel alijs ad q; s
denenire debent: bona restituenda. q; si non repe
riren̄: facta diligentī inquisitiōne ipsoz: debet ista
res vel precium eius deponi apud aliquem locuz
religiosum. vt illis restituatur: si in futurū reperi
rentur. vel si creditor: q; nō reperirent: debet pau
peribus erogari p̄ animabz ipsoz. **N**ec insuffit ta
lia ablata certa dari pauperibz p̄ animabz illorum
q; nō nemo de suo cogitū facere donū. x. q. ii. p̄carie.
vn talis qui aliena pauperibz dediſſer adhuc tene
ret ad restitutōem p̄ prijs p̄sonis. ar. extra de homi
sicū dignuz. **S**i in illi ratificauerit post factum: q;
rum res ē sufficeret p̄ regulā. rati. li. vi. **S**i herum
circa talēm qui h̄z restituere certa fienda ē trimē
bris distinctio. q; aut pōt restituere certa integrali
ter: sine sui notabili in cōmoditate: z sine sue p̄diti
onis destruktōe: z familiē sue. **A**ut nihil. pōt re
stituere. **A**ut tercio. nō pōt restituere sine notabili
in cōmoditate: z destruktōe sue sube. **P**rimo cāu
debet totū restituere: ex quo pōt: statim fm **Z**bo.
Verūz q; modicū p̄ nibilo reputat: si talis differ
et p̄ ehdromadā: vel quindēz vel h̄mō restitu
re: nō intentiōne detinendi alienū: s. vt aptius ne
gotiū illud p̄ficeret: nō videf in hoc p̄tra iusticiāz
agere seu peccare: nūlī illē cni tenebat in illo inter
vallo in alij magna necessitate reperire. **E**si di
cit se velle hoc facere. z i foro p̄scientie credatur cui
libet non solū p̄ se: h̄etā p̄tra se cōfessor: absoluere
pōt absq; exactōne iuramenti: vel alteri? cautōis: et
enī admittere ad cōiōnez: nūlī sit v̄hemens p̄sum
ptio in cōtrariū. s. q; nō restituet. putz. plures cō
fessus ē sibi: vel alij. p̄ponēs celerem restōnez: z ni
bil fecit. tūc enī non videf absoluend?: s. sibi dicat
vt restituat p̄nus: z postea absoluat et cōmunicet
verūz quis p̄sumptio p̄sumptione elidit. possit
ita efficaciter p̄ signa etiam exteriora apparere qd
dicte se factura. q; merito possit sibi credi: nec ē ad
mittēda ratio hec si allegaret. q; recipit inde in cō
moditatē aliquā dūmō non nūmis notabilē: z qd
ānibilatōe sue sube. **I**n scēdo casu. qn̄ nibil pōt re
stituere: q; nibil h̄z. enī nō debet denegari absolu
tio: nec cōfio: si. p̄ponat restituere cni poterit. nec dz

Restitutio. xv. Fo. CCXXIII.

pter debitum vrgens ex contractu incarcera*ri*: sufficiat q̄ cedat bonis: cum intentione satisfaciendi: cum venerit ad pinguorem fortunam: vt in e. **Q**uoardus. de solu. nū extimarent ipsi ei editoēs verilim h̄t illū posse restituere p̄ se: vel per amicos: tunc: vel certo tempore. **S**ed p̄ter debituz contractum ex maleficio. puta. p̄misit crimen: propter quod incurrit pena. **C**. floreno. p̄t vtiq̄ incarcera*ri*: si non est soluendo: et pena pecuniaria p̄t in corporalem p̄mitari. **I**sta tamen cessio fui docto. non debet fieri cum aliquo cruciatu: nec pena aliqua: nec vituperio. vt. **C**. qui bo. ce. pos. l. fi. in principio. **E**t ideo valde reprehendendes sunt consuetudines aliquarum ciuitatum et teriaruz: quibus pauperes bonis cedentes aliquem cruciatuz: seu vituperium patiunt. nū ista ē quedā frustatoria: et irrationabilis et inhumana lenicia. vt dicit **U**ngul. viij. q. vj. si res. **E**t ideo nulla p̄suetudine vel lege p̄t sumari. **M**az lex d̄z esse iusta et sancta. iij. dī. Erat aut̄ lex.

Sed queritur. nunquid cedenti tollentur omnia bona? **R**ū. nec per cessionem: nec p̄ quamcumq; aliam exactōne*z*: debitori auferenda sunt vestimenta a dorso: seu a lecto: et quibus necessario vtitur ipse et familia sua. vt dicit **F**ro. xxij. **E**t si officiales atriarum fecerint graniter peccant: et tenetur primo satisfacere. **E**t istud cessionis remediu*z* videtur de melioribus: quod dari possit his qui suō moduz sunt obligati: sicut sunt tyranni. capitanei stipendiarij. quia licite postea possunt retinere sufficientia sibi et familie sue. licet essent in immensuz obligati. sed exinde supra tenetur ad restitutōne*z* fui cōmodam facultatem. **E**t si quidē sunt credito*res* certi: cessio debet fieri in manib; corum. **A**ls cum restitutio sit fienda pauperib; cessio potest fieri in manib; epi. **E**t nota fui Ang. et **I**mol. in l. miles. ff. de re iij. q̄ clericis: et aduocatis nō est necessarium beneficium cessionis bonorū: cum habeant beneficū dicta. l. miles. qd̄ beneficium cessionis est. vt nō possit post cessionē incarcera*ri*: itamē non liberatur a debito: quia cum puererit ad pinguorem fortunam: tenetur satisfacere. l. j. et per totū ti*m*. **C**. qui bo. ce. pos. **Q**d̄ intellige. nū in q̄tuz facere possit. l. is qui bonis p̄t r̄slo. ff. de ces. bo. Quod intelligif: deducto ne egeat. l. in p̄demnatiōne. ff. de re. iur. **E**st vide glo. singularē. in. c. cuius tu. d. vsur. que dicit q̄ etiam si usurarius cessit bonis: tenetur ad restitutōnem in integrū: nec habebit ratio ne egeat. **Q**d̄ intelligit **P**anor. in foro p̄nali. qd̄ est valde notandum fui **P**anor. licet in foro p̄tentioso debeat haberi ratio ne egeat p̄ cessionem bonorū. **E**t fui glo. ibi usurarius tenet restituere usuras: etiam si post restitutōne*z* in integrū remaneat paup̄ quia nō d̄z vivere de alieno. Idez tenet **P**lanus. et **M**o. di. q̄ insolidū p̄ueniunt dettores usuras: et nō solū quantum facere p̄nt. Et sic fui eos videt spāle in usurario. **M**ulti tū tenet q̄ tales tenent soluere quantū p̄nt. retenta sibi viate cōmoda. **E**t hoc videt equi*z*: licet de rigore iuris posset p̄cedere alia opinio. In nullo tū calu tenet

debitor talis habitare in loco vbi capiatnr. **I**tem si talis debitor qui nō est soluendo habeat exercitum aliquod vel artem: d̄z fideliter laborare ut de eo qd̄ superlucrat vltra victimū et vestitū sū com petentem et familie sue: satisfaciat creditorib; suis: vel mensatum: vel annuatū: fui q̄ melius poterit. **N**on tū tenetur laborare vltra posse propter hoc: nec sibi subtrahere suam necessitatē vel familię sue. **I**tem si talis spiritu ductus et nō animo vi taudi labores seculi: et onera creditorum vellet reli gionem ingredi: libere posset fui **R**ay. **N**ec ad re quisitōnem creditoru*z* tenentur religiosi illū ejerce*re*: si debita declarauit monasterio ante ei*z* ingressum. nec tenetur monasterium illis satisfacere: nisi debitis que puererit ad ipsum monasteriū. nec tenetur facere artem in monasterio. nec d̄z dimittere operas cōmunes religionis: vt per aliqd̄ tem p̄us satisfaciat illis. **I**n tertio casu scilicet cum non potest restituere sine notabili in cōmoditate: et de structōne sue cōditionis: ita q̄ quasi reduceret ad nihilum: et multa pericula et disturbia ei sequerentur. **H**ic est tota difficultas materie. vñ scienduz. q̄ talis p̄t tripli*m*ō sibi. p̄uidere. **N**amus ē pe tendo remissionez talis debiti ab eo: cui d̄z p̄ se vel p̄ interpositā psonā: et p̄cipue q̄n nec tūc: nec in futurū sperat posse restituere: sine h̄mōdi notabili in cōmoditate. **Q**ui casus nō videt habere locum vbi is cui debet esset eque egens vt ipse vel magis **S**ed vbi creditor sit abundans: vel p̄peteter trāeat: nec multū indigeat eo qd̄ sibi debetur. si debitor petendo būi modo remissionem sine metu: si ne fraude: sine coactione: sed libere et sponte a credito*re* faciendo se suum debitorem: et velle sibi ad plenu*z* restituere: quod debet in casu quo velit. nibilominus roget q̄ attenta in cōmoditate sua remittat sibi totum vel partem. tunc dico fui doct. q̄ si remittat in totum vel in partem: valebit. **D**ignanter autem dico sine metu. quia si peteret debitor remissionem per talem modum locutoris: vel per talem personam mediā: q̄ timeret creditor ali quod periculū vel damnū sibi puenturū si nō faciat talem remissionē: et postea faciat ad id evitandum: nō valet remissio. **H**imiliter si faciat cū fraude. puta. quia dicit nil posse: cum tamen possit saltem partē: et si non in pecunia: vel dando ad intel ligendum q̄ nō sit multum qd̄ debet. cum tamen sit: et būi modo: non valet remissio. **D**ebet enī clare exprimere totam quantitatē debitam: et totum posse suum sine diminutione. **I**tem si fiat cū co actione: non solum absoluta: sed etiā conditionata. puta. dicit p̄ se vel p̄ mediatorē q̄ de. **C**. que debet dabit. l. vel. lx. si vult remittere residuum: et non ali. **C**reditor: quia p̄bare nō p̄t debitum: vel nō p̄t obtinere iusticiam propter potentiam illius: ideo remittit: quia quasi cogitur. **J**udicat enī melius sibi fore habere. l. q̄ nihil. vnde non valet talis remissio. **E**st si cessantibus his: pure et simpliciter penitit remissio: et libere: et sponte et gratuīa voluntate fiat: valet. etiā si nō h̄eat pecunia patē restitutio*n* in actu: vt quidā dicit esse necessarū. **T**ū

Arch. f. Lau. et sere' omnes doc. dicunt qd hoc nō est necessarium; nec tenetur id quod sponte est sibi remissum in elemosynas erogare; verū tamen si ille qui petit remissionē; qd quis locutus fuerit libere scilicet qd paratus erat ad restitutōnem; si id nō gerebat in animo; sed intendebat nō dare si repetisset. remissio facta in tali casu libero animo a creditore valet ad hoc debitorū. quia illi nō tenet amplius ad satisfaciendum; ex quo in omni casu creditorū intendit remittere; siue possit; siue non. Et qd cunctq; intentione petat faciendi; vel non faciendi. Non autem deobligatur debitor talis si creditor remisit; quia nō credebat illum posse dare; cum tamen posset; vel alio modo deceptus; unde nō valet sibi quo ad deum talis remissio quia permanet in peccato unde penitere debet; et confiteri de tali sua fictione; et disponere qd si deberet iterum facere; pura intentione faceret; et restitueret si teneret; et remissionem habere non posset. Si autem dubitatur vtrum ille intenderit libere dimittere; ex qd cessavit omnis frās. et dolus. vis et metus ex parte petentis remissionem; et non apparent circumstantie in contrarium; debet presumi qd libere remiserit. ar. ad hoc. xxij. questione. v. humane. Si autem remissionem obtinere non potest libere et simpliciter. tunc recurrat talis ad secundam viam; scilicet petendo dilationem. At hoc nisi infra tempus illius dilationis is cui satisfacere debet incurrit notabile damnum vel incommoditatem. Sicut non debet quis cum alterius iactura locupletari; ita nec dāmnum evitare differendo restituere; quod alterius est. At sicut dictum est de pētēdo remissionem; ita intelligitur de modo petendi dilationem. scz qd fiat libere; sine fraude; sine coactione; vel metu; alīs non valeret. Sed is cessantib; si petitam dilationē obtineat libere; licet potest ea vti. Si vo non libere obtineat dilationem; sed cū quadam modificatione et cautōe. puta. qd det sibi tātū in mense vel anno; tunc tenetur facere quod promisit; etiam si cum aliqua incommoditate. Etsi dānum illatum per furtum; vel fraudem; vel aliū modum est occultum ei cui est factum; non tenet; p̄dere crimen suum nec in petendo dilationē; sicut nec in petendo remissionem; immo nec debet vbi timetur scandalum. Tenetur tamen ita agere qd ille creditor nō amittat quod suū est; per casū mortis inopinatum; vel alīs. unde faciat aliquam scripturā autentā p̄ talem modum; vt tempore suo restituatur quod debitū est. et deponat scripturā penes tales qd nō frustretur eius intentio. Petat ergo dilationē per se vel per aliū tacito nomine personae debitricis; et cum talib; circumstantijs qd non habeat illū suspectū. Et si aliam psonam mediatrixē ponit; ponat talem qd fideliter agat negotiū nō vte do fraude; nec metu; vel coactōe. Et libere ut dcm est. Alīs non sibi valeret remissio vel dilatio data; nec excusaret debitor ab obligatōne p̄tracta quantumcū qd sibi imposuisset qd libere et simpliciter et. talem remissionē vel dilationē peteret; et ille non seruasset sibi iniuncta. Et ideo certificet de facto; si

vacillat in aliquo. Posset tamen esse talis; et ita fidelius mediator; qd debitor audiens ab eo totum remulisse; vel dilationem obtinuisse excusare tur ignorantia facti fm regulam iuris ignorantia et interim obligaretur mediator. Sed postea notificata sibi rei veritate extunc tenebitur prim. Si vo est absens is cui tenetur; si creditur in breui reuersurus; potest expectari reuersio eius ut restitutur sibi quod suum est; vel petatur remissio. vel dilatio; si restitui non potest sine magno incommodo. At si paratus est facere totum quod debet; potest et absolu et p̄municari; nisi alīs illuserit consolorem. Si vo nō expectatur cito reuersurus; mitatis qui debet; si modum habet; scilicet per fiduz nūcūm; alīs etiā teneretur illi testificari si illi creditor non assignaretur; vel scribat quid velit fieri de illa pecunia; vel de re sua agi; et sic faciat ut ille disponit. cauto tamen modo agendum est si pecunia debetur ex peccato. puta. furtū vel fraudis. et scilicet non manifestetur peccatum vel psona; sed sibi solum aliquem esse obligatum; et huiusmodi. et interim pecunia ponatur in ede sacra fm Jo. an. vel alio seculo loco. Sed si pecunia debetur ex contractu licito. puta. mutuo. venditōne et huiusmodi; vel ex contractu illico; s̄ quasi licito reputato per errorem; sicut sepissime sit in dantibus mercatorib; pecunia vel artificibus ad discretōe; tūc potest et debet aperte dici obligatio debiti p̄tracti; et p̄ quā viam. Sed si nō p̄t ille transmittere propter notabile incommoditatē; tunc scribat petendo dilationē; seu remissionē; et potius quis eligat primum qd scdm. nisi necessitas cogat; qd differtur nō auferatur. et sic fiat restitutio. et sic expectando responsionē paratus facere qd dī; poterit; absolu et p̄municari. Si autē nec dilationē; nec remissio nō p̄t innuenire vllā; tūc faciat restitutōe; vel cedat bonis creditorib; suis; etiam si deberet mediare. fm Ray. Nec enī habendus est respect fm eum ne egeat. Ol. dicit. qd p̄t tenere extreme vite necessitatē. Durus est enī hic sermo. Et ideo Jo. de neap. in quolibet. distinguit. qd aut creditor; est egēs eo qd iste detinet; aut es abundans; seu p̄petēter transire p̄t cum carentia illi qd sibi debetur. In primo casu. hz locū dictū Ray. vt statim restitutio fiat; vel cedat bonis. etiam si incurrat maximam incommoditatē. Non enī licer de alieno vita re incommodū suum; cū incomodo illi cūius ē res. In secundo non tenetur ad statim; cum ipse debitor incurrit notabile detrimentū; et quasi sui statutū et conditōnis destructōnem; et ex p̄sequenti deueniat vscz ad quasi extremā necessitatē; et multa pericula anime et corporis possint sibi p̄tingere; s̄ annuatum; vel mensatim restituere p̄t; put melius poterit; cauendo sibi a superfluis expensis p̄ se et familia et victu et vestitu et alijs; vt possit citi restituere. Itaz nō lz tenere alienū p̄tra voluntatez dñi; vt qd vivat cū honore et p̄decētia sui statū et di mittendo p̄ testimoniū qd plene satissiat creditorib;. Si autē vt dcm ē debitus restitutōdo incurrit tot dāna et pericula; et creditor; non vult facere remissionem;

Restitutio.xvi. Fo. CCXXIII.

ne dilatione; nec est creditor indigens ut dictum est tunc debitor; non tenet restituere totum sibi, sed eo modo dictum est. Ratio est secundum dicitur. Quod voluntas creditoris in hoc irrationabilis est, cum sine sua multa incommoditate nollit proximum suum expectare ad satisfaciendum, cum secundum deum ipsi indiget debet subvenire, put etiam dictum est secundum Hugo. Restitutio. s. Et secundum eundem Hugo. in. iiiij. sunt tres casus: in quibus non tenet quis statim restituere quod debet. Primum est ex parte recipientis: puta si quis in furia conuersus petat gladium quem apud alium deposituerat. Secundus qui statim restituere alienum resultat in evidens et notabile damnum proprium, ut potest si debitor est notabilis persona: et rei publice multum necessaria. Creditor autem sine re illa potest transire, que res oculo illi necessaria est ad talium rei publice statum conservandum. Tercius, qui restituenti vel alicui ex suis statim restituendo imminet gravis infamia, aut scandalum plurimorum vel paucorum: ut piculum mortis. In quibus casib[us] et sibi debet creditor magis velle per primu[m] differendo aliquantulum restituendo aliquid predicto non incommodo: evitare quod incommodum suum modicu[m] vel nullum statim restituendo sibi satisficeri. Et Hugo. ad dicitur hoc casu, debitor detinet alienum in iusto modo non est detentor iniustus, quod ille volendo statim sibi restituui, dum videlicet aliquid predictori imminet vult suum rehabet: contra rectas intentiones facit, quod nequaquam licitum est. Concordia. Archi. flore. qui dicit, quod si quis habet aliqua artem, et cum instruere artis illos lucrat unde sustentat se et familiam suam, quod instruere vellet vendere: ut satisfaceret creditoribus suis, non posset exercere illam artem vii viuit, vii si aliquis ex residuo expensarum vite sue poterit forte satisfacere non tenet vendere ut satisfaciatur vel restituatur, nisi posset et sine illis lucrari cum aliis: puta, operario et homini. vii si quis docto: iuris, qui constiter indiget libris: habet tamen librios et vestes competentes statui suo, sine quibus comparere non posset in statu decenti, nec consulere: non credo quod teneat vendere ut satisfaciatur, sed de lucro artis sue inde precepto: paulatim restituere debet. Nec equitas et hec humanitas non cum omnibus indifferenter exercenda est: ne pareat via furtis, et detractionibus iniustis, et usuris. Sed cum timoratis qui multum laborant et solliciti sunt pro salute aie sue: forte non esset iniustus, cum mens sit deo reddere ratione de numera misericordia: quod denuncia severitate. xxvij. q. viij. alligant. Nec istud est predictandum: ne pareat via rapinis, et detractione rei alienae. Id est quod dicendum est de artifice qui habet instruere artis sue quibus se sustentat et familiam suam: et laborando ultra sustentationem suam poterit paulatim satisfacere creditoribus: ut dictum est. Quod vero ad restitutionem incertorum fienda est triplex distinctione, quod aut habens certa: potest restituere: aut nullo modo potest. Aut primum: sed non sine notabili incommoditate sui et familie. Primo casu, tenet oia restituere certius, sicut et certa. Et dicuntur incerta ea quod non potest quis retinere sibi, siue quod vel rapinam vel usuram vel fraudem vel damnum: vel rem alienam inventam non habitam, per derelictionem accepit, et persona eius est res ignorata: vel siccata, non inueniens, nec ipsa.

se: nec eius heres. Similiter dici possunt incerta: quod quis recipit per vicium symonie in sacramentis, et aliis spiritualibus. Non dico de fructibus beneficij perceptis symoniace accepti, quia illa sunt certa, debent enim ecclesie illius beneficij restituiri: vel camere apostolice, etiam dicuntur incerta ubiqueque est turpitudine ex parte dantis et accipientis. Quod si dyocesanus vel quis alius ei qui habet restituere certa et incerta: et bene potest restituere dimittit simpliciter absque causa rationabili: vel componit cum eo: ut fieri solet cum usurariis super incertis: puta, quod det sibi centrum, cum tamen possit et alia restituere: vel tunc, vel in futurum sine hoc quod vadat mendicando, et si cum incommoditate sui non nimia: putat talem remissionem in foro dei non valere, nec compositionem: et si valeat in foro ecclesie: ut, scilicet non vexet. Nam enim sunt possiti dispensatores bonorum pauperum, non dissipatores. Secundum autem si fiat hoc ex causa rationabili: puta, quod ille non posset etiam per pauperibus erogare eius quod debet sine notabili detrimento sui et familie, tunc posset tandem pauperi totius, vel ppterem sibi remittere, ita tamen quod ille sit paratus totum quod debet erogare, ad quod te nec. In secundo casu, scilicet cum non statim potest restituere incerta sine magno detramento sui, faciat ppterem, et de tamen in tempore recessum. Tertium autem est quod episcopus vel confessio assignet sibi tempore infra quod restituatur, et si repente plures pterisse tempore statutum super hoc, cum tamen potuerit facere distributionem, non de facili est absoluendus, nisi vel faciat prius distributionem quam die: vel credat oculo facturus in breui. In dacto autem hominis dilationem, debet attendi modus et causa illicite acceptio rei alienae, ut quanto fuerit turpior et obnoxior restitutio tanto tempore breueret. Major enim violentia est in furto et rapina, et fraude, et damno illato: quod in usurᾳ. Et maior obligatio in usurᾳ restituenda quod in pecunia symoniace accepta, vel per corruptionem iudicis. Et magis in predictis casibus, quam acquisitis per ludum. Debet etiam attendi familie eius conditio. Lanca est summa pte confessor, si ipse se impedit de homini distributionibus incertis, ut taliter se habeat quod evitetur oculi notam cupiditatis. Item quod que pauperibus debent dari, non faciat ex eis paramenta fieri, calices vel edificia: nisi in magna necessitate, et moderatione, ad que audiuntur sunt religiosi, et famae sue prouidebit, si aliqui sciunt, ut testes homini erogationem. In tertio casu, si nihil potest, sufficit quod ponat cum poterit erogare. Et si creditur non posse etiam in futurum, potest sibi remitti tandem pauperi. Quo vero ad tertium principale, scilicet restitutio certorum et incertorum distinguendum est, quod aut utramque potest restituere, aut neutra potest. Aut unius potest restituere, et non alterum. Primo casu, totum debet restituere. Secundo casu excusat ab utramque restitutio. Tercio casu, scilicet cum non potest utramque restituere, sed alterum eorum, tunc restituat potius certa quod incerta. Nam retinendo certa: iniuriam facit illis personis quarum sunt illa bona, degenerando vero incerta non facit iniuriam alicui. Et in hoc frequenter delinquunt usurarii, qui cum habeant restituere certa et incerta, prius se componeant cum epis de incertis, et postmodum certa restituant de tamen in tempore, et dimissione pp

Restitutio.xvi.

nute. nō querentes diligenter libros computorum; nec querentes eos quibus sunt obligati. vt tenentur. In quolibet autem casu restitutionis fidēs; queri potest. utrum sufficiat restituere illud tñ quod iniuste accepit. aut etiam teneatur ad amplius. Ad quod respōdef. qd aut res iniuste accepta; puta per rapinā; vslurā. et huiusmodi. est res ex se fructificās siue immobilis; vt ager. et huiusmodi. Aut mobilis; vt bos; equus; vestis. et huiusmodi. Aut est res ex se nō fructificans; vt pecunia; frumentum; vinū. et huiusmodi. In primo casu. tenetur de rebus et fructibus perceptis. et que potuerint percipi a domino. deducti expēs debite factis fīm Ray. Nec sufficit qd restituat rem ipsam iniuste acceptā si est deteriorata. teneat etiā si periret.

An autem morosus teneat de re perdita. si eodem modo fuisset peritura apud eum cui debebat. Non est dici qd licet in foro contentioso iste teneatur. tamē in foro anime debemus inspicere interesse ipsius creditoris. Et ideo si apud eum eodem modo fuisset peritura. debitor in conscientia non teneat. Et hec theoria facit ad totam materiam restitutōnum. In secundo vo casu principali. scz quando res non est fructificans est triplex opinio. Alij dicunt qd tenetur restituere pecuniam. et omnia iniuste acquisita. Ratio. quia ex radice infecta prouenerunt. Alij dicunt. qd debet partem retinere. partem dare illi cuius est pecunia. partem pauperibꝫ. Tercij dicunt: vt Tho. et Ri. in. iii. qd tenetur tñ restituere ipsam pecuniam. seu frumentum. et huiusmodi. nisi creditor incurrit damnum. Et tñ ad arbitrium boni viri satisfaciat. Ale. tñ lom. clarus declarat hoc interest dicens qd damnum qd accidit in iuriā passo duplicitē euēnire potest. p se et directe. sed p accidentis et indirecte. Primo. cu p se et directe datur ab usurario iuriā passo. tñ usurarius lacissacere obligat. verbi gratia. passus est aliquis damnum. ppter pecunia sibi p usuram ab latami. qd ex ea volebat emere sibi necessaria pro sustentatiōe nature. et soluere debita. et in expoliatiōe talis pecunie incurrit damnum. qd necesse fuit subivere possessiones. vel accipe ab alio pecuniam sub vsluris. vel qd domū suam. ppter hoc minus vendit. aut aliam condurit et filia. tunc in tali casu hoc damnum usurarius restituere obligat. qd dat eansaz efficacē. Ideo modo dat usurarius damnum iniuriā passo p accidentis et indirecte. s. qd nō est cōsecutus homo lucrum. qd ex pecunia intendebat; vel consequi potuerit. Et tale damnum restituere nō tenet. Et hec distinctio fieri pot in omnibꝫ habitis p usuram. siue sint res ex se fructificant. siue nō: et maxime apud illos qui tenent qd in vslura transferant dñm. Adde tñ p̄dictis qd notat. s. Her. fīm quosdam de fructibꝫ restituendis et interesse. vīcīz qd talia respectu vslurū nō habet locū. Primo. rōne voluntarij. qd et si nō sit voluntariū simplē et salte voluntariū. mixtū et p̄dicionatū ex parte mutuum accipientis. Propterea ad nullum damnum inde sibi pueniens ppter ad solam vsluram reddendam. fīm eos: tenet. Ideo. rōne dñm. Nam vt dicunt dñm vsluriarum rerum vere vslurij est

vnde non teneat ad idem numero satissaciendum sed ad equivalens solum. Nur vero vel raptor. aut mutui retento. ex quo transit tempus sibi concessum. nō habet dñm in re quam debet et tenet in uito dñ. Et ideo teneat ad interesse. quia dñm vere damnificat in sua. et in comoditatibus quas ex re sua traxisset. Tercio. rōne consueti modi. scz qui cōiter obseruat in vslurā satisfactiōe. quia nunq̄ vidimus vslurarios compulso ad restituēdum. nisi solum certum vslure. bec. s. Her. Quod videtur valde notable. qdq̄ distinctio Ale. lom. sit valde rōnabilis. et vslurarios ad illam seruandam inducendos. Si autē induci non possent. seruetur ista ultima. Mota etiam singulare theoria. Huius. que facit ad totum istum titulum et ad alia. qd in foro penitentiali qd restitutio non est facienda. certe psonae. de consilio est. qd omnia illicite acquisita ero gentur in pios vslus. De necessitate autem non est nisi iudicallis cōdamnatio facta fuerit. vñ nisi inq̄tum confessio videbit. Nam in foro penitentiali quis restituere primo non teneat nisi inq̄tū ipsius damnificauerit. seu condemnatus fuerit. vii. q. ii. fraternitas. Deo autem satisfacere debet. p turpitudine fīm arbitriū cōfessoris. Quidam tñ hoc dictū limitant. et bñ. qd in foro pñiali quis nō teneat restituere nisi qd in spaliter hoc exprimeret: vt est in furto. rapina. vslura. et symonia. et hmoi.

Duo autē ordine soluendum sit creditoribꝫ ex cōtractibus vel quas: Rñ. s. Her. qui ponit calum in terminis. Quidam mercator ex diversis causis pluribus obligatus erat. sed cu talis fregerit et au fugient veniunt deponentes qui apud eū aliquas deposituerant. veniunt vendentes qui ei merces suas tradiderant. et hypothecarij. et vroxes. et murus p̄o suis dotibus. et simplices cyrographarij. et alijs simplices priuilegiatarij qui omnes volunt sibi restituī. Querit ergo quibus primo satissaciendum sit: Rñ. fīm Hal. qd hoc ordine restituendum est: Primo dñis rerum. verbi gratia. deponenti. si suū extat depositum. Ideo restituentur merces. si extant. ei qui illas p̄ precio nondum habito sibi tradiderat. qd si tamen nū plus valerent. id plus redatur ad comodum aliorum creditorum. ff. de ac. emp. l. iulianus. f. offerri. qd si iam merces vendite essent. atq̄ ex precio illarum alie empte. Iste nō restituentur. quia non sunt p̄ precio obligate. ff. de in rem verso. l. quidam. Et ratio est. quia precium ex illis primis mercibus redactum. non erat obligatum ei qui tradiderat. ergo nec merces ex eo empte. Idem dic in pñmutatione. quia vbi species est in obligatione. nō succedit alia loco alterius. ff. de ver. sig. l. labeo. Tercio. ceteris paribus prefertur dos vroxes. que censemur habere hypothecā in bonis mariti. Ideo preferit ne dum pretendentibus psonalem obligationem. sed etiam pretendentibus tacitam hypothecā: vt. l. assiduis. C. qui po. in pība. Quartu. post hypothecas veniunt deponētes si nō extat eorum depositū. ff. depo. l. si boiem. vbi patet qd tali priuilegio nō gaudere qui sub noī de positi mutuat ad vsluram. Hypotheca ideo potior est. qd pertinet ad rem ipsam. ff. de pac. l. rescriptum.

Restitutio.xv]. Fo. CCXXV.

Quinto veniunt simplices prouilegia personalia. i. habet omnes cyrographarij. p rata non attenta prioritate actuum. qd licet est debitor. ppter cumulu creditorum facere eam proz creditorum deteriorem. non tñ dñnum; nec hypothecā; nec prouilegiū hñtuū; vt. ff. de sepa. l. j. S. ex pto. S. no. fm. Ray. qd beres aut̄ oia p̄t deducere expēsas necessarias quas cā hereditatis fectisue p funere sine in testō vel hmōi. Et breuiter si tota hereditas exhausta debet. dz ē immunita a granamine sicut a lucro. L. de iure deli. l. scimus f. 7 si p̄faram. Predicta vera sunt de iure cōi. Tamen secus fm. Archi. flo. vbi lex municipalis vel statutum ciuitatis aliter disponeret. Nam tunc ille est standum etiam in foro conscientie. si non sit exp̄ se contra ius dñnum. qd non defacili iudicandū est: nisi euidenter appareret contrarium. unde in aliis quibus ciuitatibus: vt florentie: fallēte aliquo mercatorē p sindicos institutos a comitate suę hmōi; vbi non sufficiunt bona debitoris fallentis ad plene restituendum omnibz; satissimū vniuersiqz p rata fm. facultates honorum illius. et nō plus viii qd alteri. nisi aliquibus prouilegiatis: vt mulieribus p donibus et hmōi. quibus plene satissit ante quēqz illorum. Nota etiam p declaratione i. restitutio- num. qd quedam sunt actiones personalis; quedam reales; personalis dicuntur que personalis tenet obligatam ex contractu: vt in mutuo; locatione et hmōi; vel quasi contractu; vt negocio; um gestio; tutelle et huiusmodi. Aut maleficio; vt furti; et huiusmodi vel qd maleficio; vt in indice male iudicante ex imperitia et p̄scente de cenaculo qd nocuit; vt insti- de obli. Reales vō dicuntur qd sequuntur re et nō personalis; nec p eas dī persona obligata; vt rei vēdicatione publi- cana; et siles. Nō etiā qd qd dī esse obligat ex p̄ctu qd consurgit ex voluntate et consensu partium; vt em- ptio; conductio; locatio; et similia. Ex quasi contra- ctu qui est obligatō qua quis alteri tenet ex officio vel facto aliquo licito; licet non interueniat exp̄ssa voluntas ambo; ut tutela; cura; negacionum gestio. Et maleficio dicitur; vt rapina; furtum; et hu- iusmodi. vel ex quasi maleficio. quod dicitur quādo documentum dās ppter propositum. vt de medico qui ex imperitia male curat vulnus. vel iudice qui ex imperitia et c. vel cum aliquis effundit ex se- nestra et c. insti. de obli. que ex quasi deli. na.

An antem prius debeant restituui habita ex usura qd alia debita; licito modo contractu; puncta. bone si mutui vel emptionis; vel alicuius alterius liciti contractus. Rūdet Archi. flo. qd non. Sed prius satissimendum est pro contractibus licite et voluntarie factis. Et est ratio: quia in restituzione debitorum non solum sernatur iustitia. sed etiam iniuria deo facta et proximo amonetur. Si ergo nō potest restituere usuraz nisi subtrahatur ius alterius protunc excusat a restituē. Propterea hoc est magis violentum seu contravoluntatem eius cui debetur aliquid ratione liciti cōtractus. scz subtra- bere suum creditum. qd fuerit recipere usuram ab alio. propter hoc non videtur rationabile: vt de in- iro obsequio quod facit proximo in mutuādo. seu

expectando precū rei vendite reportet incomodū et damnum quod contingenter hoc seruando. Itē qui dedit usuram iam recipit comodum magnuz ex mutuo sibi facto. Et ideo debet sibi sufficere: vt usurarius restituat sibi usuraz cum potest de suo et non de alieno. Et hocnulli iura municipalia aliter disponerent. quia in huiusmodi seruanda sūt. Sanctus autem Ber. tenet oppositum dicens. qd prius tenetur restituere que habuit per usuram. qd que habuit per alios contractus voluntarie factos. Idem Ale. lom. Et dicit qd hec voluntas vocatur conformata. Alia vō condicionata. Sed dici potest qd licet in contractibus sit voluntas conformata qd ad contrahendum. non tñ quo ad remendum id quod debet. Et prima opinio videtur equior. Similiter si beres habens legatarios et creditores. et nō valens omnibus satisfacere. tunc si debita sunt cō- tracta qd cum qui fecit legata. debet satisfacere prius creditoribus. siue sint ex cōtractu vel quasi. siue ma- leficio vel quasi. Si vō debita fuerunt contracta p beredem. tunc prius satisfaciat legatis. qd potiores hoc casu sunt legata iij qd creditores. de hoc etiā vide s. Hereditas.

Quid cuī debitor perēti dilationez. Alius credi- tor vult dare. Alius non: sed vult qd cedat bonis. Dic fm. Bart. in. l. cum solito. L. qui bo. ce. poss. p. Lillam. qd an dē dilatio; vel admittat cessio; statuit maiori parti creditorum; inspecto cumulo debiti: vel numero personali. qd si vtriusqz est paritas. sen- tentia benignior. est sequenda. scz qd dilatio detur. Pire. tamē i. j. addit qd respectu illo; ouz qui noluit dare dilatio; tenet. statim satisfacere vel cedere bonis maxime vbi lesi egerint. et fame pereunt. Secus er- go dicendum est vbi lesi non essent in tanta necessi- tate.

Querit etiam Barto. in. d. l. cum solito. vtrum debitor possit cedere bonis si vult. nō obstante qd creditores velint concedere dilationem quinque- nalem. Azo in sum. vt recitat idem Barto. vide- tur tenere qd electio datur ipsi debitora si vult. aliter non.

Sed an obligatus ex maleficio: vt ex furto v̄lra pina possit liberari cessione? Rū. videtur qd nō de iure ciuii. Sed loco pecunie quam non potest sol- uere sustineat penam corporalem: vt. l. si. ff. de in ius vō. Et hoc potest intelligi quādo agit de comodo reipublice. Secus autem si agere de comodo plo ne priuata. quia non debet homo frustra senire in hominem p penam corporalem. qd non potest sol- uere. Nam tunc sufficit qd libaret cessione. p quo videtur tex. in. c. si res. rru. q. vj. et in. c. non satis. lxxvij. dist. 7 ibi Glo. dicit. qd hodie si aliquis con-uenitur ex maleficio. et nō est soluendo puniri pōt scz pena corporali. allegat. d. c. si res. 7. ff. d. pe. l. j. S. j. Et hoc casu nō est subueniendum ei. nec redimen- da est pena eius. qd eius pena p̄cio redimi prohibe- tur. j. q. j. ubemus. Si autē conuenit ex contractu nō est cruciandus. sed sufficit qd cedat bonis. L. qd bo. ce. pos. l. j.

Sed pone qd creditores nō sunt in arta necessi- tate. et is qui tenet restituere non potest induci ad

pp. ii

Sacerdos

restitutionē statim facienda; nec creditores ad dilationē dandā? Rū. Dir. vbi s. q. discretus sacerdos pōt consicam suam firmare, ex eo q. intendat vtiliter gerere negotiū creditoris, eo q. videt q. alter nō pōt recuperare impetuū vel nō ita cito rem sus. pōt si pmitiat bona fide latifacere infra certū diem cōcedere dilationē, et peccatorē absoluere; vel aliam recipere pōt cautionē. Non tū consulovt accipiat iuramentū, ut sic creditor, recuperet qd ei debet et peccator, nō recedat a p̄sbytero despatus.

Querit vltimo Dir. Vtrum in aliquo casu possit dispensare ecclesia cum aliquo; vt pote p succursum terre sancte vel hmoi q. nō restituat qd alteri restituere tenet? Ho. dicit. q. in his in quibz est peccatum mortale fm pceptum d: viii ut in furto vel rapina et bmoi; vt. viii. q. v. penale. nō pōt dispensare ep̄s nec et: a papa vt dicit aliqui. quin pniā agat et restitutio fiat. extra de vslur. cum tu. viii. q. v. si quid. et c. multi. Et hoc dicunt theo. In his vō in quibz est peccatum mortale fm positū ius. et est cōiter ep̄s et inferioribz pape interdicta dispensatio. vt in excōcato; vel irregulari; qui recipit bñficiū. extra de cle. ex. mi. postulatis. nullus dispensare p̄t. vel pniā p̄stare; nisi solus papa. vel is cui sp̄liter cōmiserit. Si vō nō est interdicta dispēsa. vō. tunc pōt ep̄s dispensare; vt notat Archib. viii. q. v. nō sane. Qd intelligas verum de bonis ecclasiis. Hec Dir. De hoc vide s. Papa.

Sacerdos. Qualiter sacerdotes dicant ligare et soluere? Rū. fm Ray. tribz modis. Primo ligant et solunt. i. oīidunt aliquē ligatu vel solutū esse a deo. Nam et si quis apud den solutus sit. tñ in facie ecclesie nō als solutus habet; nisi p indicū sacerdotis. de pe. di. i. quātumlibet. Secundo ligant cum satisfactionē penitentibz imponūt. vel soluūt cū de ea aliquid dimittunt. vlp eam purgatos ad sacramonem ad mittunt. de pe. dis. i. multiplex. Tercio p executionē vel absolutionē. de qua dictum est satus s. in titulo Excoicationum.

Vtrū quēcūq; sacerdos ligat vls soluit liget et soluat deus? Rū. fm Ray. illa auētas. qd cūq; ligaueris et. nō simpliciter intelligenda est. sed tunc demum cum sacerdos inste ligat vel soluit. Nam iudicium triplex est. Primū est dei quo s. deus mandat aiām in contritione. Secundū est sacerdotis. qui auētate clauī ligat vel soluit. Terciū est curie celestis. s. approbantis. Itaq; qd cūq; ligaueris et. exponit. i. iuster; vel clave non errante. erit ligatu et in celis. s. p approbationē. xj. q. iii. tunc vera.

Vtrum sit melior missa boni sacerdotis q̄ maius? Rū. loqui possumus duplicitate de missa. Aut q̄stum ad id qd est essentialis in ea. s. corpus xp̄i. Et sic a quo cūq; dieā equaliter bona est. Vel q̄stuz ad id qd est annexum sacro. et quasi scđario. Et sic missa boni sacerdotis melior est. q. nō solum habz efficacitā ex opato. sed etiā ex denotione celebrantis. Et ideo ceteris paribz; melius est audire missaz boni sacerdotis.

Quō aut sacerdos babeat duplē actū. Dnū

sup corpus xp̄i verum. Alium sup' corpus xp̄i mysticum. Et quō dicti actus sint distincti. vteras re quirat ad confessiones audiendas vide supra. Od. iii.

Acramentum. Quid sit? Rū. fm m̄gr̄m lñiarum. Sacram est sacre rei signum. vel fm Aug. Sacram est inuisibilis gratie visiblē forma. Et de substātia cu iuslibet sacri noue legis necessaria sunt tria. s. materia elementaz. et forma. s. verbi et intentio. ministri copulans formā materie. i. q. i. detrahe.

Quot sunt sacra necessitatis? Rū. fm doc. v. s. baptismus. Confirmatio. Eucharistia. Penitētia et Extrema vñctio. Et dicunt esse necessitatis. q. sunt in pcepto. Et tenet quilibet ad ea suscipienda p loco et tpe. Reliqua duo sacra sunt voluntatis. s. ordo et matrimonium.

Vtrū sacra possint iterari? Rū. tria sunt sacra que nō possunt iterari. s. baptismus. ordo. et confirmatio. i. q. i. qd quidā. Nulli enim sacro fienda est iniuria. que dī fieri qn̄ iteratum iterat. q. si prima collatio nō valuerit. i. q. i. sacra. In collatione enī cu iuslibet p̄dictorum trium impamē caracter aīe. q. etiā post mortē non pōt ab eo separari. vnde si quis resuscitaret nō esset rebaptizandus. aut recōfirmādus. aut reordinādus. lecus in alijs quatuor sacra mentis.

In vō resuscitatus recuperet vxorem vel bona vide s. Ecclesia. i. et Impedimentum. viii. Et addē fm Aug. q. resuscitatus contrahens denuo cu alia nō esset bigamus; q. nō dividet carnē suā. ppter hoc in duas. De materia hmoi sacrorūm vide singularia s. Confirmatio sacri. Quod autē istud sit maius; dī in his versibz. Maior in effectu; baptismus; corpus in esse. Coniugium signo. maiori crisma ministro.

Acilegium. Quid sit? Rū. est sacre rei violatio vel usurpatio. Et de quasi sacrum ledens.

Quibz modis committūt sacrilegium? Rū. fm Ray. Committūt qn̄q; rōne psonē; vt cu quis vberat clericū; vel rapit moniale. Qn̄q; rōne loci; vt cum quis violat immunitatē ecclesie; vel cimiterij. Qn̄q; rōne rei; vt cum res sacra; vel sacro vñci deputata usurpat. Et hoc dividit. s. auferendo sacrum de sacro; vel sacru de nō sacro. vel nō sacru de sacro. viii. q. iii. quisquis.

Agittariis. Vtrū liceat vti arte sagittariū vel balistariū? Rū. xpiani p̄nt hoc exercere officiū cōtra paganos et fidei psecutores. et etiam cōtra xpianos ex pre inste bellantiū et in bello iusto. q. in tali bello vt dicit Aug. viii. q. ii. dñs. et q. viii. vt p̄dē. vtrum apte quis pugnat. aut ex iniidijs; nūbil ad iusticiā interest.

Que aut sit pena excentiū artem mō phibito? Rū. pena eorum est q. sub anathemate p̄hibetur extra eo. c. viii. co.